责编：周梦 组版：王震 校检：公大年曹李力

官方微博：新浪@三秦都市报
2025年3月26日 星期三 www.sanqin.comＡ6市井

为切实保障园内安葬逝者及亲属的合法权益，根据《陕西
省殡葬管理办法》第二十五条“公墓墓穴和骨灰存放格位的使
用期限以 20年为周期。期满需继续保留的，应办理延期使用
手续”。陕西省物价局、陕西省民政厅颁发的《陕西省经营性公
墓服务收费管理暂行规定》（陕价经发〔2007〕172号）“墓穴和骨
灰格位使用周期为 20年。期满后需继续保留的，应缴墓穴租
用费和管理费，同时公墓将按上述两项费用的 10%缴纳护墓
费。”之规定。现就安葬服务周期满20年的墓穴（格位）办理手
续相关事项通告如下：

一、收费标准和期限。每个墓穴（格位）每年 300元，缴费
周期为5年、10年、20年，逝者家属可自由选择。

二、办理程序。逝者家属携带墓穴安葬证或购墓协议、办
理人身份证等有效证件到园区办理。

三、办理时限。自本公告发布之日起，在每日 9时至 17时
之间为各位丧属办理续费服务。

四、温馨提示。按照有关规定，我园将在省市官方正规新
闻媒体、园区内发布此公告。请逝者家属合理安排时间，在公

告期内办理相关手续，如公告期满仍未办理续费手续的，将按
照国家殡葬法规，视为逝者家属主动放弃该墓穴的使用权，我
园将按“无主墓”集中深埋、妥善处理。

五、置换说明。鉴于蓬莱西区（陈杨办2004年搬迁安置墓
区）期满墓穴，建造时间较早、建设标准低、墓区基础不牢固，墓
体、路面及配套绿化等维修难度大、成本高，我园为保障逝者及
家属权益，提供在已建成的“恒爱园”区内免费置换墓穴，先到
者优先选择墓位，置换墓穴业务请与园区办公室联系。

本公告自 2025年 3月 26日发布，到期墓穴缴费截止 2025
年12月31日。

服务电话：029-33611555
联系人：赵先生 18966563636

苏先生 15353765858

咸阳福寿园公墓
关于园区安葬服务满20年墓穴（格位）办理续用手续有关事项的公告

咸阳福寿园殡葬服务有限公司
（咸阳福寿园公墓）
2025年3月26日

新华社北京3月25日电（记者 赵文君）
中国消费者协会 25日发布消费提示，近期
陆续接到消费者投诉，因“免密支付”功能导
致账户资金被盗刷，提醒消费者谨慎使用

“免密支付”功能，避免因账户权限过度开放
而引发资金损失。

为何“免密支付”会造成盗刷漏洞？“免
密支付”即“无需密码确认支付”，是部分支
付平台或应用为提升支付便捷性推出的功
能，用户开通后，单笔交易金额在一定限额
内可直接扣款。

据介绍，这一功能若被不法分子利用，
可能带来安全隐患。如手机丢失或账号泄
露时，若被他人获取账号或设备，可通过“免
密支付”直接消费或购买虚拟服务，且无需
二次验证。部分平台免密额度虽设单笔上
限，但短时间内高频次小额盗刷仍会造成较
大经济损失。盗刷交易隐蔽性强，往往通过
绑定支付平台的虚拟服务如游戏充值、APP

订阅等完成，消费者发现时往往已产生多笔
扣款。

如何降低盗刷风险？中消协建议，非必
要不开启“免密支付”，检查是否绑定支付
宝、微信或银行卡，并关闭权限。定期检查
授权应用，移除不常用或不信任的第三方
应用支付授权。养成定期对账习惯，及时
查看账单通知，发现不明消费立即核查。
定期检查订阅服务，取消不再需要的自动
续费项目。

一旦遭遇盗刷后怎么办？中消协建
议，若发现账户存在异常交易，应立即冻
结支付渠道，通过银行客服、支付宝或微
信平台紧急冻结关联账户，阻止后续扣
款。同时留存证据，保留盗刷记录截图、
交易时间等信息，向支付平台投诉。若损
失金额较大，需及时向公安机关报案。如
遇消费纠纷，可通过“全国消协智慧 315”平
台进行维权。

本报讯（记者 姬娜 实习生 王宇）“火眼金
睛”识别违法车辆，“飞行巡查”交通执法……
西安市交通运输综合执法支队大力推动数智
技术与行政执法、行业监管、服务保障深度融
合，保障市民游客安全、便捷出行。

3月 23日下午，西安北站东落客平台上，
西安市交通运输综合执法支队执法人员正在
使用智能 5G布控球开展行政执法工作，5G布
控球对此处来往车辆进行抓拍，现场识别车
牌、后台数据比对，执法人员的手持执法终端
对有违法违规记录、疑似非法营运车辆进行
快速预警。目前，该支队智能 5G布控球系统
已在西安北站区域录入疑似非法营运车辆信
息 200余辆，在曲江景区已录入非法营运车辆

信息 60余辆，实现了对非法营运车辆信息的
实时采集、预警、反馈。下一步，该支队将借
助 5G布控球，联合公安交警部门开展专项执
法行动，用科技手段提升西安北站等重要交
通枢纽执法质效。

3月的秦岭北麓，关中环线上车来车往。
“无人机让我们执法人员有了‘飞行翅膀’，可
以在空中高效巡查上百公里辖管路段的公
路、桥梁实时情况，地上查、空中拍、沿线巡
成为现实。”该支队执法一大队飞行组队员
介绍。无人机有效消除了巡查盲区，确保巡
查无死角。无人机获取的精准影像和数据
资料，为路政执法提供有力证据，提升了执法
效率和水平。

西安市交通运输数智执法护航乘客出行

本报讯（记者葛兰）
3月 24日晚，家住蓝田
县汤峪镇的村民韩先生
正沿着村道回家，突然
听见一阵微弱的啼叫
声。循声查看，只见在
不远处的灌木丛中，蜷
缩着一只小动物。

韩先生说，他借着
微弱的月光，看清了动
物的模样。“它的前腿
有明显外伤，站也站不
稳。”韩先生说，近期夜
间温度较低，于是他立
即拨打了汤峪派出所
的电话。

接警后，民警迅速
赶赴现场。经过仔细辨
认后确认，这是一只成年麂子，属于国家二级
保护动物。民警介绍，当时麂子浑身发抖，眼
神惊恐，但看到有人靠近时并没有挣扎或者攻
击人的情况。随后，民警联合多名村民将其带
回派出所暂时安顿。

25日一大早，蓝田县野生动物救护站工
作人员赶到派出所，立刻对麂子进行了现场

治疗。经过一番努力，麂子终于可以四脚站
立了。

随后，汤峪派出所将麂子移交给林业站工
作人员，确认其健康后放归山林。民警提醒，如
果有市民发现受伤、受困的野生动物，不要自行
救助和盲目放生，一定要及时联系派出所或野
生动物保护部门，让野生动物得到妥善救助。

本报讯（记者 姬娜 实习生 王宇）3月
25日，西安市应急管理局在祥峪森林公园
举办一季度山地户外救援技能比武。

本次比武分为上午的预赛和下午的决
赛两个阶段，来自西安市 19支具有山地户
外救援技能的精锐队伍参与竞技比武。比
武以模拟山区搜救走失“驴友”为背景，结合
祥峪森林公园复杂地形，精心设计绳索横
渡、目标搜寻、担架搬运等实战化科目。

在紧张激烈的比赛中，各支救援队伍充
分展示了他们在复杂山地环境下的应急救
援能力和团队协作精神。

绳索横渡科目中，队员们凭借过人的胆
识和精湛的技艺，利用专业绳索技术迅速完
成穿越、横渡等高难度动作。

目标搜寻科目中，队员们现场随机抽取
经纬坐标，根据地形特点，灵活运用各种搜
索技巧，迅速锁定目标位置。

担架搬运则强调了在复杂地形中，救援
队员如何快速、安全地将受伤“驴友”转移至
安全地带。

一位参与比武的救援队员说：“此次活
动不仅是对我们应急救援队伍能力的一次
全面检阅，也是推动救援技术交流与进步的
重要平台。我也学到了很多，以后还要进一
步提升技能，确保在突发事件发生时能够迅
速、有效地开展救援工作，保障人民群众的
生命财产安全。”

西安市应急管理局相关负责人表示，希
望各救援队伍通过此次比武，进一步强化使
命担当，始终牢记“人民至上、生命至上”，将

“快、准、稳”的救援理念融入血脉；同时，积
极参与社区防灾宣传、应急演练，提升全民
安全防护意识和自救技能；筑牢安全底线，
严格训练纪律，强化人装协同，以最高标准
守护生命线。

西安市举办
一季度山地户外救援技能比武

本报讯（记者 阮班慧）近日，市民孙女士
因误吞鸡翅骨导致食管异物嵌顿，经西安市
红会医院北院区消化内科紧急内镜手术，成
功化解危机，避免了消化道穿孔和大出血的
严重后果。

3月 20日晚，正在吃晚餐的孙女士突感咽
部剧痛，吞咽时异物感明显。家属立即将其
送往西安市红会医院北院区急诊科。消化内
科值班团队迅速启动应急通道，胃镜检查发
现：一枚长约 2.5厘米的尖锐鸡骨卡在食管入
口处，周边黏膜已出现充血水肿。

消化内科主任韩霜带领团队，在麻醉科
配合下实施内镜异物取出术。通过特制的异
物钳，医生小心调整角度，仅用时 8分钟便将

骨片完整取出。术后复查显示，食管黏膜未
发生穿孔或活动性出血，患者次日即恢复正
常饮食。

韩霜表示，食管异物属于临床急症，若不
及时处理可能引发纵隔感染、大血管破裂等
致命并发症。她特别提示：强行吞咽食物可
能加剧嵌顿，喝醋无法软化骨质反而损伤黏
膜，自行催吐易致二次损伤。正确的急救原
则是立即禁食禁水、保持直立位、6小时内就
诊具备内镜条件的医院。

医生建议：儿童与老人应预先剔除食物中
的骨、刺；佩戴义齿者需定期检查，防止部件脱
落；进食带骨食物需专注，避免谈笑分心；若发
生异物卡喉，立即就医，切勿自行处理。

骨头卡食管 医生妙手取出

中消协提示：

谨防“免密支付”盗刷漏洞

“清明祭扫网约公交”服务升级
5人即可拼车

警民携手救助国家二级保护动物麂子

受伤的麂子得到救助。

本报讯（记者陶颖）3月25日，记者从西
安公交集团获悉，为方便市民清明祭扫出
行，3月29日至4月6日，西安公交集团推出

“清明祭扫网约公交”，为市民提供“上门接
送、一站直达”的祭扫出行服务。今年，拼车
人数由 8人降低至 5人即可拼车成功，提高
了成团率。

服务覆盖范围为西安市城六区和长安
区核心区域，可以通达西安 12个主要墓园
（三兆公墓、西安市殡仪馆、凤栖山人文纪念
园、凤栖山南区墓园、枣园山生态人文纪念
园、长安慈恩园、金南山绿色墓园、陕西九龙
山墓园、霸陵墓园、汉陵墓园、高桥墓园、白
鹿原公墓）。

市民可通过“西安捷巴士”微信小程序
或“西安公交出行”APP、“西安公交票务”微
信小程序跳转至“西安捷巴士”微信小程序
进行预约，可选择“预约拼车”或“专享包车”
服务进行预约购票。

针对市民关注的问题，记者采访了西安
公交集团相关负责人予以解答。

如何约车？市民可填写出发地、选择目
的地和出发时间自行生成拼单，并可将该拼
单分享至亲戚、好友或其他人；系统也可自
动为市民推送目的地一致且距出发地点方
圆1公里范围内的其他人已发起拼单，市民

可按需进行选择。
市民预约拼车截止时间为出行前一天

17：00。当拼单满 5人购票预约响应时，拼
单成功，系统将提醒市民拼单成功并按照预
约时间、地点发车；当拼单不足5人时，系统
将提醒市民拼单未成功并原渠道返还预约
票款。

因墓园普遍较为偏远，为保障乘客往返
出行，预约拼车均提供去程+回程的往返双
程接送服务，正常情况下拼车车辆到达墓园
1小时30分钟后为返程发车时间（乘客也可
与驾驶员进行协商灵活调整，最多不超过2
小时）。

票价如何？拼车票价按公里计价，单程
里程在5公里（含）以内的4.8元，5公里至10
公里（含）的9.6元，10公里至20公里（含）的
16元，超过 20公里每增加 5公里（含）增加
4.8元，不足5公里按5公里计算。为鼓励市
民选择公共交通绿色出行，此次清明祭扫网
约拼车往返出行服务实行8折折扣。

如何包车？市民填写出发地、出发时
间、联系方式，并选择目的地和所需车型，系
统将按计价规则自动计算包车价格，市民完
成支付后即预约包车成功。同时将安排专
人与市民进行联系。市民预约包车截止时
间为出行前一天17：00。